
  
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

  

CNR-AdRMi3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: Decisione di contrattare per la tassa rifiuti TARI 2024 nell’ambito dei progetti DFM.GA001.001 e  
DTA.GA001.001 per le attività connesse alla gestione dell’AdRMi3 

https://www.urp.cnr.it/195955-2024 

 
IL RESPONSABILE 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 76 prot. n. 0088408/2021 del 
23/12/2021 con cui al Dott. Cesare Ciotti è stato attribuito l’incarico di responsabile dell’Area Territoriale di Milano 3 del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO il Provvedimento del Presidente dell’Area Territoriale di Milano 3, prot. n. 2691 del 10/01/2023, con il quale è 
stata nominata Segretario Amministrativo la Sig.ra Giuseppina Vettone; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 



  
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

  

CNR-AdRMi3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO l’avviso Di Pagamento n°20240430903872769907616 riferito alla tassa sui rifiuti notificata in data 17 maggio 
2024, riferibile all’anno 2024, comunicato dall’Unità Segreteria del Collegio dei Revisori dei conti e Gestione Affari 
fiscali del CNR Prot. N. 169668 del 21/05/2024 per un importo di € 63.848,002 di cui € 21.914,00 a carico dell’AdRMi3; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023, Verb. 488; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi dei progetti DFM.GA001.001e  

DTA.GA001.001, allocati ai GAE P0000088 e  GAE P0000107, voce del piano 12010 “Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti 

solidi urbani”;  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura/il servizio in oggetto, nel rispetto 
dei principi generali enunciati nel Codice; 

 

DISPONE 
 

1. DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

2. DI INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 15, comma 6 del Codice, la dott.ssa Federica Grande e il dott. Stefano Lussignoli 
in qualità di supporti al RUP; 

3. DI STABILIRE che il pagamento del servizio di cui al presente provvedimento venga disposto entro la data indicata 

nell’avviso; 

4. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a euro 26.000,00 (comprensivi di acconto e saldo) sui fondi dei progetti 

DFM.GA001.001 allocati al GAE P0000088 e DTA.GA001.001, allocati al GAE P0000107 Voce del piano 12010 
“Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani” – Impegno N. 9210000040 del 07/06/2024; 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 
 
 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  

 
Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 
 Sig.ra Giuseppina Vettone 
                                                                                                                                                                Il Responsabile dell’AdRMi3 
                                                                                                                                                                        Arch. Cesare Ciotti 

 

 


		2024-06-11T16:28:45+0200
	Giuseppina Vettone


		2024-06-12T10:23:04+0200
	Cesare Ciotti




